

PRZEGLĄD POMORSKI

DZIENNIK CHELMŹYŃSKI

Pismo demokratyczne i bezpartyjne poświęcone sprawom kulturalno - oświatowym i gospodarczym

PRENUMERATA:

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt z dodatkiem tygodniowym „ST RZECHA RODZINNA“ wynosi miesięcznie w ekspedycji 2,10 zł, z odnośnieniem w dom przez listonosza 2,46 zł, kwartalnie 7,38 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie gazety. Nakładem i drukiem „Drukarni Przemysłowej“ (Fr. Miemczyk) w Chełmży. Redakcja czynna od godziny 11 — 12 i od 16 — 17-tej. Redaktor naczelny i odpowiedzialny: KLEMENS KOBIERSKI, Chełmża.



Telefon
72.

OGŁOSZENIA:

10 groszy za milim. 1 łamowy, szerokości 33 mm. Za reklamy na stronie tekstowej szerokości 82 m/m. 50 gr. na II-giej 75 gr. na I-ej 1,— zł. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. — Przy dochodzeniach sądowych i konkursach wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsca administracja nie odpowiada. Konta bankowe: Miejska Kasa Oszczędności — Bank Ludowy Chełmża — Miejsce płatności — Chełmża. —

Redakcja Administracja i Ekspedycja: Chełmża, przy Rynku Bednarskim nr. 1., narożnik ul. Hallera

Nr. 90.

Chełmża, piątek, dnia 19-go kwietnia 1929 r.

Rok II.

Jak przedstawia się nowy parlament włoski.

Nowo obrany parlament włoski przedstawia się w składzie swym bardzo ciekawie. Nie jest on właściwie parlamentem w ścisłym tego słowa znaczeniu, jest raczej izbą reprezentantów poszczególnych zawodów i grup społecznych, które zależnie od stanowiska, jakie zajmują w życiu faszystowskiej Italji, otrzymały od rządu pewną ilość mandatów. I dlatego też nosi parlament włoski nazwę „Camera cooperativa“ (izba korporacji) — a posłowie doń delegowani, chociaż wszyscy oni należą do partji faszystowskiej, mają jednak mniej charakteru politycznego, ile raczej charakter zawodowy.

I tak w skład parlamentu włoskiego wchodzi — na podstawie listy wyborczej — następujące ugrupowania: Na pierwszym miejscu znajduje się rolnictwo, które jako gałąź pracy uznana przez rząd za najważniejszą dla państwa — otrzymała 73 posłów. Z cyfry tej przypadło 46 mandatów na właścicieli majątków dworskich, 27 mandatów zaś otrzymali robotnicy rolni. To uprzywilejowanie rolnictwa ma być dowodem, iż Mussolini uważa dalszą rozbudowę rolnictwa, oraz udoskonalenie produkcji zboża — za najważniejszy postulat obecnej pracy Italji.

Na drugim miejscu — po rolnictwie — stoi przemysł włoski. Otrzymał on w nowym parlamencie łącznie 57 mandatów, z czego 31 posłów reprezentuje fabrykantów, 26 zaś jest delegatami związków robotniczych.

Grupy handlowe zajmują w nowym parlamencie jedno z dalszych miejsc. Otrzymały one ogółem 26 mandatów, z czego 16 posłów przypadło na pracodawców, 10 zaś na pracobiorców. Silniej natomiast reprezentowane są zawody komunikacyjne. I tak kolej, poczta, oraz wszelkie inne instytucje transportowe, łącznie z żeglugą morską, otrzymały ogółem 43 posłów. Rękodzielnicy, do których zaliczeni zostali również i artyści, oraz dziennikarze, reprezentowani są przez 80 posłów. Blok ten obejmuje jednak taką różnorodność zawodów, że trudno mówić o jego jednolitości i traktować go jako całość.

Z pośród dalszych grup wymienić należy bankowców, którzy posiadają 16 posłów, dalej urzędników prywatnych, posiadających 8 posłów, oraz wreszcie tak zwane „centrum katolicko faszystowskie“, które otrzymało 4 posłów.

Grupa oświatowa jest również dość silna i obejmuje następujących reprezentantów: 15 z pośród profesorów uniwersytetów, 9 z pośród ogółu nauczycielstwa, po dwóch posłów z akademji sztuk pięknych, oraz wreszcie 20 posłów, pochodzących z rozmaitych mniejszych stowarzyszeń oświatowych którym przyznano po jednym reprezentancie.

Kończącą grupę tworzą wreszcie byli uczestnicy wojenni, którzy otrzymali 45 posłów, oraz inwalidzi z pośród których wybrano 14 posłów.

Oto ogólny skład parlamentu włoskiego. Jak zatem widzimy ma on raczej charakter zgromadzenia zawodów, nie mniej jednak wszystkich posłów łączy to, iż każdy z nich nosi „czarną koszulę“ faszystowską i należy do „Partito Nazionale fascista“ (faszystowska partja narodowa).

Program pracy min. skarbu Matuszewskiego

Warszawa, 17. 4. Nowomianowany kierownik min. skarbu Ignacy Matuszewski wygłosił wobec zgromadzenia wyższych urzędników ministerstwa przemówienie, w którym oświadczył: Jestem jako kierownik, nie jako minister, powołany do spełnienia określonych zadań i w określonym terminie. Ustupający rząd zostawił kasy pełne, walutę ustabilizowaną. Działalność rządów poprzednich, w których tak długo tekę ministra skarbu

piastował min. Czechowicz, daje nam najcenniejszą, bo na praktyce opartą linię wytyczną. Trzymać się będziemy wskazań, które wykazały swą skuteczność, unikać będziemy wszelkich gwałtownych, nie wskazanych przez życie zmian. Równowaga budżetu, oszczędność i przystosowanie się do realnych możliwości kraju — to podstawy, o których mówiłem, są prawdami elementarnymi.

Państwo wybuduje linię kolejową Kraków—Miechów.

Kraków, 17. 4. W związku z ostatnimi obradami Państw. Rady Kolejowej w Krakowie dowiadujemy się, że budowa linii Kraków—Miechów według opinji Rady Kolejowej, względnie jej właściwego komitetu ma być wybudowaną kosztem państwa. Odcinek Warszawa—Radom wybudować ma kapitał prywatny przy poparciu zainteresowa-

nych samorządów. Według wiadomości nieoficjalnych, budowa linii Warszawa—Radom ma się rozpocząć w czasie bliskim i to właśnie w połączeniu z umieszczeniem linii Kraków—Miechów na drugim miejscu, co uprawnia do nadzieji, że realizacja drugiego połączenia Krakowa ze stolicą jest już niedaleka.

Kto wygrał 600.000 złotych?

Warszawa, 17. 4. W ciągu ostatniego dnia ciągnięcia 18 loterii państwowej, główna wygrana w kwocie 200.000 zł padła na Nr. 24,504.

Ponieważ jest to najwyższa wygrana w ostatnim dniu ciągnięcia, równocześnie przysługuje wygranej premja w kwocie 400.000 złotych.

Gminy nie powinny pobierać czynszu za mieszkania dla nauczycieli.

Warszawa, 17. 4. Minister spraw wewn. polecił wszystkim wojewodom, aby zwrócili wszystkim zarządom gmin uwagę, że w myśl obowiązujących przepisów gminy są obowiązane do dostarczenia nauczycielom publicznych szkół powszechnych mieszkań, za które mogą zasadniczo pobierać opłaty czynszowe.

Wojewodowie zwrócili się do zarządów gmin z apelem, ażeby z uwagi na charakter stanowiska pracy nauczycieli gminy nie pobierali wogóle czynszu za mieszkania od nauczycieli, a jeśli czynsz ten pobierają, to nie powinien on w żadnym wypadku przewyższać dodatków, jakie otrzymują nauczyciele na ten cel.

Inauguracyjne posiedzenie nowego parlamentu wyznaczone zostało na dzień 21 kwietnia. Jest to data szczególnie uroczysta. W dniu tym przypada bowiem rocznica powstania Rzymu, czeźona zazwyczaj przez władze faszystowskie bardzo okazale. Tym razem będzie to zatem podwójne święto, to też wypaść ma ono szczególnie uroczyste.

Zainteresowanie się inauguracyjnym posiedzeniem nowego parlamentu jest tem większe, że pierwszą pracą, którą dokonać mają nowi posłowie, będzie ratyfikacja układów, zawartych pomiędzy Mussolinim a Stolicą Apostolską. Od wielkich dzieł zacząć chce zatem Mussolini pracę nowej izby — a przywódcy faszystowscy ogłaszają to za „dobrą wróżbę“ dla znaczenia i rozwoju nowego parlamentu.

Ostatnie telegramy.

Warszawa, (AW). W najbliższych dniach ustąpi ze stanowiska podsekretarza stanu w M. S. Wewn. poseł Jaroszyński, na którego miejsce powołany zostanie pułk. Pieracki. Dr. Jaroszyński obejmie prawdopodobnie stanowisko dyrektora Zakładów Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Warszawie, opróżnione wskutek śmierci ś. p. Mecha.

Warszawa, (AW). Stanowisko szefa wydziału wojskowego w Min. Przem. i Handl. po p. ministrze Boernerza obejmie dotychczasowy zastępca tego wydziału mjr. Kandel. Sprawa obsadzenia zajmowanych jednocześnie przez pułk. Boernerza stanowisko prezesa rady administracyjnej „Polminu“ oraz prezesa Syndykatu Naftowego zdecydowana ma być w najbliższym czasie.

Warszawa, (AW). Sprawa b. ministra skarbu Czechowicza jest w stadium śledztwa, które prowadzi sędzia Sądu Najwyższego p. Stanisław Zaleski. Do sprawy oskarżyciele z ramienia sejmiku postawili Pieracki, Wyrzykowski i Lieberman złożyli dokumenty. Po ich zbadaniu przesłuchani będą świadkowie wskazani zarówno przez oskarżycieli jak i obrońcę p. Czechowicza adw. Paschalskiego. W końcu zbadany będzie p. Czechowicz. Rozprawy nie należy się spodziewać wcześniej jak w maju.

Warszawa, (AW). Po dwudniowym okresie przejmowania urzędowania przez nowych członków rządu w dniu dzisiejszym rozpoczął się normalny tok urzędowania członków gabinetu dr. Świtalskiego. W godzinach rannych wszyscy ministrowie znajdujący się w Warszawie rozpoczęli urzędowanie. O godz. 10-tej rano przybył do gmachu prezydium rady ministrów premier Świtalski, pierwszy na audjencję u premiera zameldował się prezes B.G.K. gen. Górecki.

Alraune !

podług głośnej powieści
światowej sławy

Heinca Ewersa

w najbliższych dniach w Kinie Konkordji

lub ograniczone w zdolności wnosi prośbę prawną zastępcą, który, o ile jest opiekunem lub kuratorem, musi posiadać zezwolenie sądu opiekuńczego. Prośby rozstrzyga wojewoda. — Przed zezwoleniem następuje ogłoszenie zamierzonej zmiany w Dzienniku Urzędowym i w trzech innych dziennikach. — W ciągu dni 90 wolno innym osobom z ważnych powodów zgłosić przeciw, a jeśli uczynią to osoby tego nazwiska, które proszący chce przybrać zezwolenie nie może być udzielone. Władza zezwalająca zarządza adnotacje z mianowanego nazwiska w aktach stanu cywilnego. Akt zezwolenia podlega opłacie w wysokości 20 zł. atoli można uzyskać zwolnienie od tej opłaty, a wówczas należy w podaniu przytoczyć wiadomości o stosunkach majątkowych, rodzinnych i zarobkowych. Samo niepolskie brzmienie nazwiska nie jest dostatecznym powodem do zmiany, ustawa zmierza do usunięcia nazwisk hańbiących brzmieniem swym przynoszącym ujmę.

Alraune !

podług głośnej powieści
światowej sławy

Heinca Ewersa

w najbliższych dniach w Kinie Konkordji

KRONIKA

Chelmska, dnia 18 kwietnia 1929 roku.

Kalendarzyk.

Czwartek: Eleuterjusza, Walerj.

Piątek: Leona, X, Krescenc.

Wschód słońca: 4,36 rano

Zachód słońca: 18,36 po poł

DYŻUR NOCNY APTEK.

Dyżur nocny pełni „Apteka pod Orlem“.

— **Srebrne wesele.** W dniu wczorajszym obchodził p. Władysław Zacharek wraz ze swą małżonką Joanną jubileusz 25-lecia pożycia małżeńskiego. Jubilaci cieszą się dobrem zdrowiem. Otrzymali oni z tej okazji cały szereg życzeń od swej rodziny, przyjaciół i znajomych, do których i nasza redakcja dołącza swe serdeczne życzenia, aby w szczęśliwym pożyciu i przy dobrym zdrowiu doczekali się godów diamentowych.

— **Kolektura Państwowej Loterii Klasowej Związku Obrony Kresów Zachodnich.** Generalna Dyrekcja Loterii Państwowej przyznała Zarządowi Głównemu Związku Obrony Kresów Zachodnich w Poznaniu kolekturę Państwowej Loterii Klasowej. Losy rozsprzedawają biura Z. O. K. Z. Na Pomorzu biuro Okręgu Pomorskiego Z. O. K. Z. Toruń, Kopernika 5. Telefon 503.

Ponieważ zysk z kolektury przeznaczony jest na prace Związku Obrony Kresów Zachodnich, nie wątpimy, iż wszyscy nabywający losy, będą korzystali z pośrednictwa kolektury Związku Obrony Kresów Zachodnich.

— **Kronika policyjna.** Znaleziona paczka na placu za Rzeźnią na „Mialkuszach“ została złożona na tutejszym posterunku policyjnym. Rzeczy pochodzą prawdopodobnie z kradzieży. Poszkodowani mogą się zgłosić do tutejszego posterunku policyjnego w godzinach urzędowych, celem rozeznania swych rzeczy.

— **Stan pogody.** Już od kilku dni mamy piękną pogodę słoneczną. Chłodne wiatry wschodnie utrzymują temperaturę powietrza w stanie umiarkowanym. Horyzont bez chmur.

— **W jaki sposób można zmienić nazwisko?** Zmiana nazwiska nie stanowi prawa obywatela, a zależy od uznania władzy. Zezwolenie na zmianę może być udzielone tylko w przypadkach, zasługujących na szczególne uwzględnienie. Prośbą o zezwolenie na zmianę nazwiska należy wnieść do Starostwa Grodzkiego. Prośba ta winna zawierać nazwisko, które pragnie się przybrać powody zmiany nazwiska, załączyć należy metrykę urodzenia względnie chrztu, ewentualną metrykę ślubu, metrykę urodzenia, względnie chrztu dzieci w dniu wniesienia prośby jeszcze niepełnoletnich, wreszcie dowód obywatelstwa polskiego. Osoby, których związek małżeński został rozwiązany przez rozwód, śmierć i t. d. winny dołączyć dowód rozwiązania małżeństwa. Za osoby nie mające zdolności i uzdolnień prawnych,



Przypominamy,
iż żyjemy w czasach bardzo brzemiennej w następstwa dla naszej przyszłości narodowo-państwowej. W takich czasach każdy obywatel powinien baczenie śledzić co się dzieje w państwie w którym żyjemy. Takim informatorem dobrym i pewnym jest nasz „Przeгляд Pomorski“.

Obowiązkiem przeto każdego jest, czytać i badać pilnie. Abonujcie przeto pismo nasze, a zaabonowanie ułatwiają listonosze, którzy przyjmują zamówienie na gazetę aż do 25 kwietnia.

— **Pożar w Morczynach.** W dniu 16 bm. około godz. 17-tej wybuchł pożar w zabudowaniach w majątku Morezyny, własność p. Jankowskiego. Z powodu wichru ogień rozszerzył się na sąsiednie budynki mieszkalne, które pomimo energicznej akcji ratowniczej spłonęły. Kilka rodzin robotniczych pozostało bez dachu nad głową. Jak nas informują pożar powstał wskutek iskier z komina, a szalejący wicher dopomógł żywiołowi do zniszczenia mienia ludzkiego. Szkody są poważne.

— **Z zebrania Katolickiego Stowarzyszenia Robotn. Polskich.** W niedzielę (14 bm.) odbyło się zebranie Kat. Stow. Robotn. Pols. w Domu Katolickim imienia Piusa XI przy współudziale 150 członków i sympatyków, również zaszczylił zebranie swą obecnością ks. prałat Szydzik z ks. wikarym Mantheyem. Po zagajeniu przez wiceprezesa p. Józefa Wicherskiego i odczytaniu ostatniego protokołu, załatwiono kilka spraw bieżących, poczem zdano sprawozdanie z przedstawienia amatorskiego tragedji pt. „O. Antoni Diaz, czyli ostatni franciszkanin w Teksas“. Sprawozdanie wykazało pod każdym względem bardzo dodatni wynik. — Pan przewodniczący podaje do wiadomości, że wskutek zaproszenia obywatelstwa kowalewskiego udaje w przyszłą niedzielę dn. 21. kwietnia zespół amatorów do Kowalewa, aby tamże wyżej wspomnianą tragedję powtórzyć. — Następnie wygłosił referat red. p. Madejski o ogólnej sytuacji wewnętrznej i zewnętrznej w Polsce. W obszerniej dyskusji nad aktualnym referatem zabrali głos ks. prałat Szydzik, pp. Brzeski, Wicherski, Olszewski i inni, na co referent wyczerpująco dawał wyjaśnienia. Po złożeniu p. prelegentowi gorących podziękowań i po porożeniu o ponowny referat zamknął p. przewodniczący zebranie o godz. 6,30.

Gromochrony.

Z okresem wiosennym i zatem niebezpieczeństwem, burz i wyładowań atmosferycznych, powstają dla właścicieli urządzeń gromochronowych pytania poważne i pełne trosk, czy ich gromochrony spełniają będą należycie ich zadanie. Ażeby zrozumieć działanie gromochronów, których zadaniem jest zabezpieczenie danych obiektów od uszkodzeń, powodowanych przez wyładowanie elekt. (pioruny) należy poznać prawa, które rządzą temi zjawiskami.

W dawnych czasach, gdzie uważano zjawiska zaburzeń atmosferycznych jako gniew Boży i ludność przyznała przez to swoją bezsilność wobec tych sił przyrody, urządziły te siły niehamowane, wielkie spustoszenia. Dopiero w XVII. wieku wielki fizyk i polityk Benjamin Franklin, anglik, wykazał, że pioruny są tylko potężne wyładowania nagromadzonej elektryczności w atmosferze (butelki lejdejskie). Doświadczenie to udowodnił swoim słynnym latawcem, którego puszczał w powietrze przy zbliżaniu się burzy, i skierował przez to gwałtowne wyładowania elektryczności do ziemi. Ten doniosły wynalazek zastosowano jednakowoż dopiero w XIX. wieku na większą skalę, jako ochrona budynków, prochowni, fabryk itp. w formie gromochronów.

Gromochron prawidłowo i fachowo zainstalowany spełnia trojakie zadania. Wyrównuje potencjały elekt. gromadzące się na powierzchni danego obiektu, utrudnia zatem ewent. gwałtowne wyładowanie i prowadzi ewt. wyładowanie elektr. przez przewody bezpośrednio do ziemi. Ażeby należycie spełniał swe zadanie musi odpowiadać następującym warunkom:

- 1) Przewody o dobrej przewodności, pomiędzy najwyższym punktem budynku i ziemi, przeprowadzić jak najkrótszą drogą.
 - 2) Unikać o ile możności wszelkie zakręty, łuki i zboczenia z prostej linii ze względu na samoidukację.
 - 3) Połączyć wszelkie ostre występy i metalowe części danego obiektu z połączeniami ziemnymi.
 - 4) Zaopatrzyć urządzenie w jak największą ilość prętów zaostrzonych.
 - 5) Zważać na dobry kontakt poszczególnych części instalacji gromochronowej.
 - 6) Opór elektryczny pomiędzy prętem a ziemią nie winien przekroczyć maksimum dopuszczalne.
- Dlatego też poleca się wszystkim właścicielom urządzeń gromochronowych przeprowadzić rewizję swoich urządzeń tylko przez osoby fachowe, które protokolarnie stwierdzają stan i usuwają ewt. niedokładności.

Firmą specjalną, która te badania przeprowadza na podstawach naukowych, najnowszymi aparatami, zakłada nowe urządzenia według najnowszych systemów, naprawia stare urządzenia po kosztach niskich, taryfowo ujętych, jest firma, którą znajdują Szan. Czytelnicy w dziale ogłoszeń.

Bank Polski płacił w dniu 17 kwietnia za	
dolary amerykańskie	8,88—8,87
funtów szterlingów	43,11
franki szwajcarskie	170,99
franki francuskie	34,71
marki niemieckie	210,61
guldeny gdańskie	172,38

ALRAUNE !

podług głośnej powieści
światowej sławy

Heinca Ewersa

w najbliższych dniach w Kinie Konkordji

ALRAUNE !

podług głośnej powieści
światowej sławy

Heinca Ewersa

w najbliższych dniach w Kinie Konkordji



BADANIE NAPRAWA NOWOZAŁOŻENIE

przeprowadza według najnowszego systemu po cenach taryfowo ujętych
koncesjonowana firma:

URZĄDZEN GROMOCHRONNYCH

Zakłady Elektrotechniczne

F. MACIEJEWSKI
Grudziądz, ul. Mickiewicza 4. - Telef. 816.
Cenniki bezpłatnie i bez zobowiązania

PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek dnia 19 bm. o godz. 12-tej w poł. sprzedam przy ul. Chelmińskiej 26 za gotówkę najwięcej dającymu

1000 szt. talerzy fajans
500 szt. szkieł do lamp naft.
Rusztwa tabliczkowe do piecy
ca 3 cent.

100 osetek do kos

Chelmsza, dnia 18. 4. 29.

(-) Gramowski kom. sąd.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek dnia 19 bm. o godz. 11-ej przed południem sprzedam przy ul. Chelmińskiej 12 za gotówkę najwięcej dającymu

1 WÓZ.

Chelmsza, dnia 18. 4. 29 r.

Gramowski kom. sąd.

Nagro-
dzone na
wystawie



w
Toruniu
1928 r

MINORKI CZARNE!

JAJA - sadzonki
tej rasy odda sztukę za 60 groszy

Kurt Marquardt

Kamionka, poczta Turzno
pow. Toruń.

Niniejszem donoszę uprzejmie, że otwo-
rzyłem przy ulicy Toruńskiej 38.

Biuro Buchalteryjne-Podatkowe
i proszę uprzejmie o łaskawe poparcie
mojej instytucji.

Z poważaniem

Jan Wieckowski

Stacja Autobusowa

RESTAURACJA GRUDZIĄDZ

Plac 23 Stycznia 19.
— Telefon 735. —

Obiady z 3 dań 1,20 zł. gorące potrawy oraz napoje
wszelkiego gatunku o każdej porze dnia.

Lokal obok przystanku tramwajowego
5 minut od dworca. Otwarty do 1 w nocy.

Kolacja a la carte już od 80 gr. pocz.

Właściciel: Józef Grzeszkowiak.

— Miejsce spotkania dla przyjezdnych —

KAWA tylko świeżo palona!! herbatę i kakao

poleca

Wiktor Olszewski
Chelmsza — ulica Toruńska 36.

Nadszedł

nowy transport opon
i detek rowerowych,
znanych pod wzglę-
dem jakości krajo-
wego wyrobu,

„Pepege”
i te z powodu więk-
szego zakupu pole-
cam po cenach zniżo-
nych. Komplet gar-
niture 29 zł. Kolor
opon na życzenie. Po-
leca warsztat mecha-
niczny

A. Wiecki,
Chelmsza, Rynek

Służąca

do dzieci i lekkich
robót domowych po-
trzebna zaraz.

Zgłoszenia przyjmuje

L. Zielińska
Chelmsza — Kuchnia

Wóz roboczy

jednokonnny od zara-
z na sprzedaż.
Zgłoszenia do Adm.
Przełg. Pomorskiego.

Polecam

po cenach bezkonku-
rencyjnych rowery
znanych fabrykatów
na raty, maszyny do-
szycia, centryfugi, gra-
mofony, mandoliny,
skrzypce, harmonje,
organki, części do
radja, baterje ano-
dowe, baterje do lam-
pek kieszonekoych,
scyzoryki, nożycyki,
brzytwy, maszynki do
włosów strzyżenia,
części dla prądu sta-
bego jak: ogniwa
mokre, drut miedzia-
ny, dzwonki, naciski
i t. p. Warsztat me-
chaniczny

A. Wiecki,
Chelmsza, Rynek

DRUKI

wszelkiego rodzaju dla urzędów
banków kupców i familij-
nych zapotrzebowań wyko-
nuje szybko, gustownie i tanio

Drukarnia Przemysłowa
Chelmsza

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Chelmszy 6 razy w tygodniu
„Przełgąd Pomorski” na miesiąc **MAJ 1929 r.** za 2,46 zł.
wraz z opłatami pocztowemi. „Przełgąd Pomorski” proszę dostarczyć pod
poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr. _____

Kwit pocztowy

Zi _____

tytułem przedpłaty na „Przełgąd Pomorski” na miesiąc **MAJ 1929 r.** odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1929 r.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Chelmszy 6 razy w tygodniu
„Przełgąd Pomorski” na miesiąc **MAJ 1929 r.** za 2,46 zł.
wraz z opłatami pocztowemi. „Przełgąd Pomorski” proszę dostarczyć pod
poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr. _____

Kwit pocztowy

Zi _____

tytułem przedpłaty na „Przełgąd Pomorski” na miesiąc **MAJ 1929 r.** odebrałem co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1929 r.

podpis: _____